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Alice Santana CHULN – Hospital Santa Maria – Lisboa

Ana Carina Ferreira CHULC – Hospital Curry Cabral – Lisboa

Ana Cerqueira CHUSJ – Hospital de S. João – Porto

André Weigert CHLO – Hospital de Santa Cruz – Lisboa

António Martinho Centro Histocompatibilidade de Coimbra – 

Coimbra

Arnaldo Figueiredo  CHUC – Hospitais da Universidade de 

Coimbra – Coimbra

Benedita Sampaio Faculdade de Medicina da Universidade do 

Porto – Porto

Carla Damas CHUSJ– Hospital de S. João – Porto

Carlos Miranda CHULN – Hospital Santa Maria – Lisboa

Carlos Oliveira Hospital Garcia de Orta – Lisboa

Catarina Romãozinho CHUC – Hospitais da Universidade de 

Coimbra – Coimbra

Célia Nascimento CHLO – Hospital de Santa Cruz – Lisboa

Cristina Jorge CHLO – Hospital de Santa Cruz – Lisboa

Domingos Machado Lisboa

Emanuela Duarte Vigia CHULC – Hospital Curry Cabral – Lisboa

Fernando Macário Suíça

Fernando Nolasco CHULC – Hospital Curry Cabral – Lisboa

Flora Correia CHUSJ – Hospital de S. João; Faculdade de 

Ciências da Nutrição – Porto

Helena Sá CHUC - Hospitais da Universidade de 

Coimbra – Coimbra

Helena Sousa  CHULC – Hospital Curry Cabral – Lisboa

Inês Ferreira CHUSJ – Hospital de S. João – Porto

Isabel Tavares CHUSJ – Hospital de S. João – Porto

Joana Santos CHUSJ – Hospital de S. João – Porto

João Silva CHUSJ – Hospital de S. João – Porto

Jorge Malheiro CHUP – Hospital Santo António – Porto

Josefina Santos CHUP – Hospital Santo António – Porto

La Salete Martins CHUP – Hospital Santo António – Porto

Leonidio Dias CHUP – Hospital Santo António – Porto

Lídia Santos CHUC – Hospitais da Universidade de 

Coimbra – Coimbra

Luís Rodrigues CHUC – Hospitais da Universidade de 

Coimbra – Coimbra

Manuela Almeida CHUP – Hospital Santo António – Porto

Manuela França CHUP – Hospital Santo António – Porto

Margarida Ivo  IPST – Instituto Português do Sangue e 

Transplantação – Lisboa

Margarida Rios CHUSJ – Hospital de S. João – Porto

Marta Neves  CHULN - Hospital Santa Maria – Lisboa

Roberto Roncon-Albuquerque  CHUSJ – Hospital de S. João – Porto 

Rosário Stone CHULN – Hospital Santa Maria – Lisboa

Rui Filipe ULSCB – Hospital de Castelo Branco – 

Castelo Branco

Sandra Tafulo Centro Histocompatibilidade do Porto – Porto

Sara Gonçalves CHULN – Hospital Santa Maria – Lisboa

Sara Querido CHLO – Hospital de Santa Cruz – Lisboa

Susana Sampaio CHUSJ – Hospital de S. João – Porto
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PROGRAMA
PRELIMINAR

PATROCINADOR PRINCIPAL VII CURSO
TRANSPLANTAÇÃO RENAL

30 JUNHO 2021|14H00-19H00

1-2 e 6-7 JULHO 2021|14H00-19H00

FORMATO ONLINE



 14H00 Sessão de Abertura
  Susana Sampaio

14H15 Transplante Renal: posição de Portugal no mundo
  Rui Filipe

 14H45 Organização da Transplantação em Portugal
  Margarida Ivo

 15H15 Morte cerebral e manutenção do dador
  Margarida Rios

 15H45 Dador em Paragem Cardio-circulatória 
  Roberto Roncon-Albuquerque

16H15 Preservação de orgãos
  Arnaldo Figueiredo

 16H45 Intervalo

 17H00 Cirurgia do transplante renal
  João Silva 

 17H30 Seleção do par dador-recetor – rim de dador falecido
  Catarina Romãozinho

 18H00 Transplantação com Dador Vivo
  Manuela Almeida

 18H30 Doenças Genéticas e Transplantação
  Isabel Tavares

 19H00 Encerramento

14H00 Histocompatibilidade e Imunogenética em 
  Transplantação Renal 
  António Martinho

 14H30 Imunologia do Transplante Renal
  Helena Sá

 15H00 Transplante Rim-Pâncreas
  La Salete Martins

 15H30 Cirurgia do Transplante Rim-Pâncreas
  Emanuel Duarte Vigia

 16H00 Transplante Renal Pediátrico – O que é diferente? 
  Rosário Stone

 16H30 Intervalo

 16H45 Imunossupressão em Transplantação – novos conceitos, 
  novas terapêuticas
  Fernando Nolasco

 17H15 Doentes ABO incompatíveis
  Leonídio Dias

 17H45 Doentes hiperimunizados – Programa Nacional
  Sandra Tafulo

 18H15 Rejeição Aguda no século XXI
  Jorge Malheiro

 18H45 Encerramento

dia30 JUNHO 2021
4.ª FEIRA

dia1 JULHO 2021

 14H30 Disfunção Aguda do Enxerto para além da RA 
  Lidia Santos 

 15H00 Complicações cirúrgicas – como resolver?
  Carlos Miranda

 15H30 Doenças do complemento e transplantação 
  Sara Gonçalves

 16H00 Complicações Cardiovasculares em Transplante Renal 
  Inês Ferreira

 16H30 Intervalo

 16H45 Neoplasias Pós- Transplantação Renal 
  Joana Santos

 17H15 Doença Óssea após Transplantação Renal
  Ana Carina Ferreira

 17H45 Diabetes e Transplantação Renal
  Josefina Santos

 18H15 Porque se perdem os enxertos a longo prazo
  Luís Rodrigues

 18H45 Encerramento

dia2 JULHO 2021

5.ª FEIRA

14H00 Como monitorizar o estado da Imunossupressão 
  Cristina Jorge 

 INFEÇÕES BACTERIANAS EM TRANSPLANTAÇÃO RENAL:

14H30 Infeções Respiratórias
  Carla Damas

 15H00 Infeções do Trato Urinário
  Alice Santana

 INFEÇÕES VÍRICAS EM TRANSPLANTAÇÃO RENAL:

15H30 CMV e EBV
  Ana Cerqueira

 16H00 Polioma vírus e Torque Teno Virus 
  Sara Querido  

 16H30 Intervalo

 16H45 HIV 
  André Weigert

 17H05 Infeção SARS-COV-2 
  Susana Sampaio 

 17H25 Infecções Fúngicas
  Célia Nascimento

 17H45 Microbioma – O presente e o futuro
  Benedita Sampaio

 18H15 Nutrição em Transplantação Renal
  Flora Correia

 18H45 Encerramento

dia6 JULHO 2021
3.ª FEIRA

14H00 Perspetivas Éticas e Legais em Transplantação
  Domingos Machado

 14H30 Imagiologia em Transplantação Renal
  Manuela França / João Carvalho 

 15H00 Histopatologia do Transplante renal – Avaliação 
  prática
  Helena Sousa

 15H30 Interações medicamentosas – Casos Clínicos
  Marta Neves

16H00 Casos Clínicos 

  Carlos Oliveira/ Fernando Macário

 17H00 Intervalo

 17H15 Encerramento e 
  Avaliação Final

dia7 JULHO 2021
4.ª FEIRA

6.ª FEIRA


